



# ЗАКОН ПЕРМСКОГО КРАЯ

## О внесении изменений в Закон Пермского края «О бюджетном процессе в Пермском крае»

Принят Законодательным Собранием  
Пермского края 21 сентября 2023 года

### Статья 1

Внести в Закон Пермского края от 12.10.2007 № 111-ПК «О бюджетном процессе в Пермском крае» (Собрание законодательства Пермского края, 30.11.2007, № 11; 30.06.2008, № 6; 03.11.2008, № 11; Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 06.07.2009, № 26; 05.07.2010, № 26; 20.12.2010, № 50; 04.07.2011, № 26; 05.09.2011, № 35; 05.12.2011, № 48; 12.03.2012, № 10; 08.10.2012, № 40; 25.11.2013, № 46; 13.10.2014, № 40, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 09.07.2015; 14.10.2015; 16.09.2016; 05.12.2016; 09.03.2017; 05.07.2017; 06.04.2018; 10.10.2018; 02.10.2019; 23.04.2020; 07.10.2020; 03.03.2021; 04.05.2021; 08.09.2021; 04.10.2022; 27.04.2023) следующие изменения:

1. В абзаце пятом статьи 6 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

2. В части 1 статьи 7:

1) абзац четвертый исключить;

2) в абзаце тринадцатом цифры «12» заменить цифрами «10»;

3) в абзаце пятнадцатом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3. В части 1 статьи 7.2 слова «и их структурных элементов» исключить.

4. В части 3 статьи 8 слова «в частях 2 и 5 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «в частях 1 и 5 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

5. В части 2 статьи 11:

1) в абзаце первом слова «утвердившим программу нормативным правовым актом Правительства Пермского края» заменить словами «перечнем и структурой государственных программ Пермского края, определенными Правительством Пермского края»;

2) в абзаце втором слова «в сроки, установленные нормативным правовым актом Правительства Пермского края» заменить словами «в порядке и сроки, которые установлены Правительством Пермского края»;

3) в абзаце четвертом слова «трех месяцев со дня вступления его в силу» заменить словами «1 апреля текущего финансового года».

6. Статью 12 признать утратившей силу.

7. Часть 6 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«6. Объем привлечения средств в бюджет Пермского края, установленный программами государственных внутренних и внешних заимствований Пермского края на очередной финансовый год и плановый период, и общая сумма привлечения средств в соответствующем финансовом году не должны превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование дефицита бюджета Пермского края, и объемов погашения долговых обязательств Пермского края, утвержденных на соответствующий финансовый год законом о бюджете Пермского края, с учетом случаев превышения, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации.».

8. В пункте 4 части 2 статьи 28.1 слова «кодов экономической классификации» исключить.

9. Статью 28.2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) пояснительная записка к проекту закона о бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края на очередной финансовый год и плановый период.».

10. В части 2 статьи 29:

1) в абзаце первом слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в абзаце втором слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

11. В части 1 статьи 30:

1) пункт 41 дополнить словами «, порядок и сроки представления бюджетной (бухгалтерской) отчетности, порядок составления и представления дополнительных форм бюджетной (бухгалтерской) отчетности»;

2) пункт 43 после слова «бюджетную» дополнить словом «(бухгалтерскую)»;

3) пункт 44 после слова «территориального» дополнить словом «государственного», после слов «внебюджетного фонда» дополнить словами «(в том числе на основе консолидированной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений Пермского края)».

12. Часть 6 статьи 45 дополнить пунктом 24 следующего содержания:

«24) перераспределения бюджетных ассигнований между государственными программами и (или) главными распорядителями бюджетных средств в случае распределения (перераспределения) средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию программы «Комфортный край».».

13. В абзаце третьем части 1 статьи 46 после слов «Российской Федерации и» дополнить словом «(или)».

14. В абзаце втором статьи 55 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие при формировании бюджета Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Губернатор  
Пермского края

Д.Н.Махонин

**29.09.2023 № 238-ПК**